
 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE 

UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN sha 

 

                                                                                                              Elbasan, më ___.07.2023 
 

PROCES-VERBAL 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Supervizion punimesh për rikonstruksion dhe ndërtim i rrjetit të 

kanalizimeve të zonave informale, Harmës; pjesërisht Krasta e Vogël, pjesërisht L: Dyli 

Haxhire, pjesërisht L: Katundi i Ri, të Bashkisë Elbasan.” 

Procedurë e hapur, shërbime 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): (71247000-1 

“mbikqyrja e puneve te ndërtimit) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 5 630 320,22 (pesë milion e gjashtëqind e tridhjetë mijë e treqind e 

njëzet presje njëzet e dy) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria UK Rajoni Elbasan, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

a.  Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës  9 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

c. Formularin e Ofertës sipas Shtojcës 1. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 



 

 

 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar, të jetë jo më e vogel  se 40 % e vlerës së përllogaritur të kontratës.  

 

2.1.2 Operatorët Ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore për tre vitet e fundit nga data e 

hapjes së prokurimit, të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, shkronja c, të Ligjit nr. 10091/2009, ku 

bilancet e dy viteve të njëpasnjëshëm, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe neni 43 dhe  nenin 55, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“  

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.2.1 Operatorët Ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më 

të vogel se 20 % e vlerës së përllogaritur të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, OE duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, OE duhet të paraqesë vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar në sektorin privat, OE duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  



 

 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga 

anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

2.2.2 OE duhet të paraqesë licencë të vlefshme për mbikëqyrje, të lëshuar nga Ministria e 

Infrastrukturës dhe Energjisë, sipas përcaktimit në vendimin nr. 759, datë: 12. 11. 201 të Këshillit 

të Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim” i ndryshuar me VKM-në nr. 943, datë: 28. 12. 2016, me 

kategoritë si më poshtë:  

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit:  

NP – 1 B            Punime gërmimi në tokë  

NP – 4 A            Rrugë autostrada mbikalime etj.  

NP – 5 D            Punime nëntokësore, ura e vepra arti   

NP – 7 F             Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi dhe vaditje  

NP – 12 A           Punime të inxhinierisë së mjedisit  

 

Për punimet specifike të ndërtimit:   

NS – 1 A          Punime për prishjen e ndërtimeve  

NS – 18 C        Punime topografike  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në natyrën e punës dhe të specifikës që ajo ka 

në lidhje me punimet dhe kërkesat e zbatimit në terren. Mbikëqyrja do të kryhet për zërat e 

punimeve të zbatimit për të gjitha specifikat e përcaktuara për OE fitues të kësaj procedure.  

2.2.3 Dëshmi për fuqinë punëtore të OE: 

 

a) Operatorët Ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt i kësaj kontrate, duhet të 

kenë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë si më poshtë: 

- Inxhinier Ndërtimi   1 (një) 

- Inxhinier Mekanik  1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik 1 (një) 

- Inxhinier Elektrik  1 (një) 

- Inxhinier Gjeolog  1 (një) 

 

Drejtuesi Teknik të jetë i përfshirë në licencën e shoqërisë, dhe të figurojë në listë-pagesat, për të 

paktën 3 (tre) muajt e fundit, duke marrë si referencë datën e hapjes së tenderit.  

- Inxhinier Mjedisi  1 (një)  



 

 

Inxhinieri i Mjedisit, jo domosdoshmërisht të jetë i regjistruar në licencën e shoqërisë, por të jetë 

në listë-pagesat për të paktën 3 (tre) muajt e fundit nga data e hapjes së tenderit, me kontratë pune 

të vlefshme.  

 

Shënim: Për përmbushjen e kësaj kërkese, OE duhet të vetë-deklarojnë në formularin përmbledhës 

të vetë-deklarimit, që e kanë personelin kryesor të kërkuar.  

Për secilin nga pjesëtarët e stafit kryesor të kërkuar, duhet të paraqesë: 

- Kontratë pune të vlefshme (të noterizuar) 

- Diploma 

- Librezë pune 

- CV 

 

Shënim: OE fitues, para publikimit të njoftimit të fituesit (paraprak) dhe nisjes së afateve të 

ankimimit, duhet të paraqesë dokumentacionin e mësipërm.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 5, germa b) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”: “b) një listë të 

personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. 

Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla 

sipas legjislacionit pёrkatёs;” 

2.2.4 OE pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate, duhet të kenë si fuqi punëtore, të paktën 15 

persona, të pasqyruar në listë-pagesën e shoqërisë, për të paktën 3 (tre) muajt e fundit, duke iu 

referuar datës së hapjes së tenderit.  

 

Shënim: Për përmbushjen e kësaj kërkese, OE duhet të vetë-deklarojnë në formularin përmbledhës 

të vetë-deklarimit, që e kanë personelin minimal të kërkuar.  

- OE fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

• Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore, ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të jetë përcaktuar numri i punonjësve për secilin muaj, për 

periudhën e 3 (tre) muajve të fundit, duke iu referuar datës së hapjes së tenderit.  

• Listë-pagesat, sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, për periudhën e 3 (tre) muajve 

të fundit, duke iu referuar datës së hapjes së tenderit.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 5, germa c) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”: “c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit;”.  

Për realizimin me sukses të kësaj kontrate, AK duhet të jetë i sigurt për fuqinë punëtore të 

nevojshme. Kërkesat e mësipërme janë tregues që OE i përmbush kriteret për fuqinë punëtore të 

nevojshme. 

 

2.2.5 OE, për objektin e këtij prokurimi, duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, të 

vlefshme, ose ekuivalente, si më poshtë: 

 



 

 

Certifikatë SSH/ ISO 9001:2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilësisë”, objekti i së cilës të jetë 

në përputhje me objektin e prokurimit/ekuivalent dhe i vlefshëm 

 

- Certifikatë SSH/ ISO 14001:2015 “Për sistemin e menaxhimit të mjedisit”, objekti i së cilës të 

jetë në përputhje me objektin e prokurim  it/ekuivalent dhe i vlefshëm 

- Certifikatë SSH/ ISO 45001:2018 “Për sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në 

punë”, objekti i së cilës të jetë në përputhje me objektin e prokurimit/ekuivalent dhe i vlefshëm. 

 

- SSH/ PAS 99-2012 “Sistemi i menaxhimit të integruar”/ekuivalent dhe i vlefshëm. 

 

-Certifikatë SSH/ ISO 39001:2012 “Sistemi i menaxhimit të trafikut rrugor” ekuivalent dhe i 

vlefshëm. 

 

 - Certifikatë SSH EN ISO 3834-5-2005 “Saldim shkrirje materiale metalike” ekuivalent dhe 

i vlefshëm. 

 

- Certifikatë SSH/ISO 50001:2018 “Certifikim i sistemit për menaxhimin  

energjetik”/ekuivalent dhe i vlefshëm. 

 

Të gjitha certifikatat e mësipërme, duhet të jenë lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit, ose nga organizma ndërkombëtare akreditues, 

të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Në rast të Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, çdo anëtar i grupit, duhet të paraqesë certifikatën 

e mësipërme, sipas zërave të punimeve që do të realizojë, në bazë të marrëveshjes mes OE. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës.” 

Duke pasur parasysh specifikën e punimeve që do të zbatohet nga OE zbatues i kësaj kontrate, 

edhe elementët mbikëqyrës do të jenë të bashkëlidhura dhe të bashkërenduara gjatë zbatimit të 

punimeve mbikëqyrëse. 

 

 2.2.6 OE ofertues, duhet të ketë punonjës të specializuar/kualifikuar si më poshtë: 

- 1 (një) punonjës i certifikuar “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave”, 

të lëshuar nga Kryqi i Kuq Shqiptar, ose nga shoqëri të akredituara. 

- 1 (një) punonjës, të pajisur me certifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në 

punë”, në përputhje me (klauzolat) ligjin nr. 10327 datë: 18. 02. 2021 “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë”, dhe të VKM nr. 312, datë: 05. 05. 2021 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në 

kantier”. 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë si “Përgjegjës për mbrojtjen dhe menaxhimin e dëmeve 

në mjedis”. 

Për përmbushjen e kësaj kërkese, OE duhet të paraqesin: 

- Kontratën e punës të vlefshme 

- Marrëveshje angazhimi 



 

 

- Diplomë 

- Certifikatat e sipër përmendura. 

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve, kriteret e veçanta të kualifikimit, plotësohen bashkërisht nga 

i gjithë bashkimi.  

 

Shënim: Oferta Ekonomike e paraqitur nga OE, duhet të jetë domosdoshmërisht në përputhje me 

VKM nr. 354, datë: 11. 05. 2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin 

të territorit, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”, si dhe duhet të jetë brenda kufijve të vlerës 

minimale dhe maksimale të lejuar, në kuptim të nenit 7/1 të kësaj VKM-je.  

Kjo kërkesë bazohet dhe në rekomandimin e APP, Nr. 5585 prot., datë: 25. 07. 2015 “Mbi mënyrën 

e përcaktimit të tarifave të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 354, datë: 11. 

05. 2016. 

 

- Të gjitha ofertat që janë me vlerë më të ulët se sa vlera minimale, ose më të larta se vlera 

maksimale e përcaktuar në VKM-në nr. 354, datë: 11. 05. 2016 “Për miratimin e manualit 

të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”, do 

të refuzohen (skualifikohen). 

 

Argumentimi: për kërkesën e mësipërme AK është bazuar në nenin 40 pika 8 të VKM 285, datë: 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, “8) “Autoriteti/enti kontraktor, 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës.” 

Për këtë kërkesë AK kërkon garanci për ruajtjen dhe sigurinë në punë të punonjësve, duke u 

paraprirë apo duke marrë masa të specializuara nga OE, në raste të defekteve dhe ngjarjeve të pa 

parashikuara që mund të lindin gjatë zbatimit të kontratës. Kjo kërkesë është në përputhje me 

kriteret e përcaktuara ndaj OE zbatues të kësaj kontrate, dhe OE (ose BOE) mbikëqyrës është 

përgjegjës për zbatueshmërinë me sukses të e kësaj kontrate, për ruajtjen dhe sigurinë në punë, 

për mbrojtjen dhe menaxhimin e dëmeve etj.  

 

Njësia e Prokurimit 


